
Delibrazione della Giunta comunale n° 143/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’Anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 16:30 e seguenti, in
Asciano, nella sala della Giunta Comunale.

Adunatasi la Giunta Comunale, previa la trasmissione degli inviti scritti, avvenuta nei modi e
termini di legge,sono intervenuti i Signori:

Numero totale PRESENTI: 3 – ASSENTI: 2

Presiede il DOTT. Nucci Fabrizio nella sua qualità di Sindacoe partecipa il Vice Segretario DOTT.
Giatti Luigi che cura la redazione del presente verbale.
Previa verifica che il numero degli invitati è sufficiente, si passa alla trattazione degli affari
all’ordine del giorno.

COMUNE DI ASCIANO
PROVINCIA DI SIENA

Adunanza del 28/09/2023 Deliberazione n°  143

OGGETTO:

DICHIARAZIONE D'INTENTI PER LA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA DEL
TERRITORIO DI ASCIANO E DELLE CRETE SENESI A RISERVA DELLA BIOSFERA
UNESCO - MANDATO ALLA PRESENTAZIONE DELLA DICHIARAZIONE D'INTENTI
AL COMITATO TECNICO NAZIONALE PRESSO IL MINISTERO DELL'AMBIENTE E
DELLA SICUREZZA ENERGETICA.

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

Fabrizio Nucci Presidenza Presente

Lucia Angelini Vice Presidente Presente

Claudio Bardelli Assessore Assente Giustificato

Laura Di Banella Assessore Presente

Marcello Pastorelli Assessore Assente Giustificato



Delibrazione della Giunta comunale n° 143/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunalexxx:

• 18 del 30.03.2022 “DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE DEGLI INCARICHI DI STUDIO,

RICERCA E CONSULENZA E COLLABORAZIONE A SOGGETTI ESTRANEI

ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE - ANNO 2022: APPROVAZIONE (ART. 3, COMMA 55,

LEGGE N. 244/2007);

• n. 27 del 15.03.2023 DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE DEGLI INCARICHI DI STUDIO, RICERCA E

CONSULENZA E COLLABORAZIONE A SOGGETTI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE -

ANNO 2023: APPROVAZIONE (ART. 3, COMMA 55, LEGGE N. 244/2007)

con cui è stato dato incarico di studio al Dott. Carlo Francini – relativo alla valorizzazione del

patrimonio culturale e naturale del paesaggio e della creatività, dell’educazione e del patrimonio

immateriale e spirituale;

Considerato che:

• L’Amministrazione Comunale di Asciano, promotrice del progetto “I valori UNESCO e il

territorio delle Crete Senesi”, ha svolto un percorso laboratoriale per la conoscenza del

patrimonio culturale, naturale, materiale ed immateriale, che caratterizza Asciano e le Crete

Senesi, letto attraverso i valori UNESCO;

• Tale laboratorio partecipativo, svoltosi nell’anno 2022 con le Associazioni, gli operatori

economici e gli altri stakeholder del territorio, ha portato poi alla somministrazione di un

questionario “I valori UNESCO e il Territorio delle Crete Senesi – conoscere convenzioni e

programmi UNESCO per l’interpretazione del territorio”;

• L’Amministrazione Comunale di Asciano, in quanto promotrice, con le altre amministrazioni

locali limitrofe, a seguito degli atti di indirizzo pervenuti dai Comuni di Buonconvento,

Montalcino, Monteroni d’Arbia, Rapolano Terme, Trequanda, a seguito anche degli incontri

e contatti tenutesi nell’anno 2023, col supporto di vari portatori d’interesse territoriale,

intende promuovere la candidatura del “Territorio di Asciano e delle Crete Senesi” a Riserva

della Biosfera UNESCO.

Accertata, attraverso una serie di incontri, l'unanime volontà delle parti coinvolte di dare avvio

al processo di candidatura, e valutata la loro consapevolezza circa i valori legati al territorio,

l’Amministrazione Comunale di Asciano si impegna a facilitare e a promuovere la più ampia

collaborazione fra soggetti partecipanti al progetto nel perseguimento dei seguenti impegni:

• creazione di un gruppo di lavoro che argomenti e contestualizzi i criteri definiti nel Quadro

Statutario e che individui correttamente le parti della Riserva da destinare alle tre funzioni e

le relative zonazioni, anche attraverso accordi con università/enti di ricerca/professionisti

per l’acquisizione di informazioni specifiche e per la conduzione di ricerche e analisi

propedeutiche alla preparazione del Dossier di candidatura;

• condivisione di tutte le fasi del processo di candidatura con gli stakeholder istituzionali e

rappresentanti delle comunità locali;



Delibrazione della Giunta comunale n° 143/2023

• sottoscrizione di un Protocollo d’intesa che definisca tutti gli aspetti relativi alla politica di

gestione e la struttura di governo della Riserva;

• far pervenire la bozza del dossier con i relativi allegati al Ministero dell'Ambiente e della

Sicurezza Energetica nei tempi previsti dalle Linee Guida Nazionali per le Riserve della

Biosfera;

più in generale, rispettare il “Cronoprogramma per le nuove candidature ”dettagliato dalle Linee
Guida Nazionali per le Riserve della Biosfera;

Acquisite, da parte dei Comuni limitrofi, le adesioni al sostegno ed alla promozione della
candidatura del Territorio di Asciano e delle Crete Senesi a riserva della Biosfera UNESCO:
• Comune di Buonconvento - Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 12.09.2023;
• Comune di Monteroni d’Arbia – Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 14.09.2023;
• Comune di Rapolano Terme – Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 12.09.2023;
• Comune di Trequanda – Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 13.09.2023;
• Comune di Montalcino: nota di supporto istituzionale esterno (ns. Prot. n. 11622 del

22.09.2023);

Acquisito inoltre:
• da parte della Regione Toscana, con nota a firma del Presidente, il supporto istituzionale alla

candidatura;
• da parte della Provincia di Siena, con nota a firma del Presidente, il supporto istituzionale

alla candidatura;

Atteso che la presente deliberazione, essendo mero atto di indirizzo, non necessita dei prescritti

pareri tecnico e contabile

DELIBERA

1) Di presentare, per quanto in premessa “la dichiarazione d'intenti per la presentazione

della candidatura del territorio di Asciano e delle Crete Senesi a riserva della biosfera”

entro il 30.09.2023 al Comitato Tecnico Nazionale (CTN) presso il Ministero

dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica - Direzione generale patrimonio naturalistico

e mare al fine di proseguire nell’iter dettagliato dalle linee guida nazionali per le riserve

della biosfera;

2) Di demandare alla firma della stessa dichiarazione la Vice Sindaco con delega alla cultura

e turismo

3) Di inviare la dichiarazione stessa agli altri enti aderenti al fine che, tramite i loro

rappresentanti possano procedere alla sottoscrizione.

DELIBERA INOLTRE



Delibrazione della Giunta comunale n° 143/2023

Di dichiarare la presente deliberazione, con voto unanime, immediatamente eseguibile

in base all’articolo 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000, al fine di procedere

urgentemente all’invio della candidatura in oggetto.



Delibrazione della Giunta comunale n° 143/2023

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Vice Segretario

==================================================================================

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Vice Segretario

==================================================================================

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Asciano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	Estratto_proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1

		2023-09-28T16:59:46+0200
	LUIGI GIATTI


		2023-09-28T17:01:22+0200
	FABRIZIO NUCCI


		2023-09-28T17:06:40+0200
	MICHELA ROCCHIGIANI




